СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ

Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ
от 29 августа  2013 года                                                                         № 42
с. Леуши
Об утверждении правил содержания и выпаса

сельскохозяйственных животных на территории

муниципального образования сельское поселение Леуши
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11.06.2010 г. № 102-оз «Об административных правонарушениях», Уставом сельского поселения Леуши, Совет депутатов сельского поселения Леуши РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение Леуши (Приложение 1).

2. Определить места выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение Леуши (Приложение 2).

4.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль  за исполнением  настоящего решения  возложить на постоянную комиссию по промышленности, сельскому хозяйству, связи, торговле, транспорту и ЖКХ.
Председатель Совета депутатов
сельского поселения Леуши                                              И.Г.Зуев
Глава сельского поселения Леуши                                   П.П.Плотников

                                                                               Приложение 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Леуши

от 29.08.2013 г. № 42
Правила

содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение Леуши
1. Общие положения

1.1. Настоящие  Правила содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение Леуши (далее – Положение) разработано на основании действующего законодательства РФ, законодательства Ханты - Мансийского автономного округа с учетом местных условий.

1.2. Настоящие Правила регулирует отношения в сфере содержания и выпаса сельскохозяйственных животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия сельскохозяйственных животных, птицы и домашних животных.
1.3. Настоящие Правила действует на территории муниципального образования сельское поселение Леуши и обязательно для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями независимо от формы собственности, крестьянско-фермерскими хозяйствами, частными предпринимателями приведении животноводства, а также гражданами, содержащими домашних животных в личном подсобном хозяйстве.

2. Основные понятия

2.1. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

- сельскохозяйственные животные (далее – животные) –  включают в себя крупный рогатый скот (коровы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, домашнюю птицу и других животных сельскохозяйственного назначения, содержащиеся  в домашних  хозяйствах граждан и хозяйствах субъектов  - сельскохозяйственных товаропроизводителей  и используемые в целях производства животноводческой, молочной, сопутствующей и другой продукции, необходимым условием содержания которых является  выпас;

-  выпас сельскохозяйственных животных – сбор животных в стадо на отведенных для этого  местах в пределах территорий населенных пунктов или за их пределами, прогон животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для этого участках;
-  собственник (владелец) животных - физическое или юридическое лицо, которое пользуется, распоряжается и совершает другие действия с сельскохозяйственными животными на праве собственности, аренды и других прав;
-  прогон животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;
-  потрава -  порча, истребление посевов, трав, сельскохозяйственных угодий;
- сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото);
- повреждение сельскохозяйственных насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;
- уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;
- личное подсобное хозяйство - форма непредпринимательской деятельности по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. Личное подсобное хозяйство ведется гражданином или гражданином и совместно проживающими с ним и (или) совместно осуществляющими с ним ведение личного подсобного хозяйства членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства;
 - крестьянско-фермерское хозяйство (КФХ) - представляет собой объединение граждан, связанных родством, и (или) свойством, имеющих в общей собственности имущество и совместно осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии. КФХ может быть создано одним гражданином;
- безнадзорные животные - животные, вне зависимости, имеющие и не имеющие индивидуальные носители идентификационного номера (бирки), находящиеся в общественном месте без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем на привязи);
- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных;

- сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото);

- отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных.
2.2. Содержание животных допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил.
3. Общие требования к собственникам (владельцам)
сельскохозяйственных животных

3.1. Собственники (владельцы) сельскохозяйственных животных имеют право:

- получать необходимую информацию о порядке выпаса животных на территории муниципального  образования  сельское  поселение Леуши;

- проводить выпас животных в местах, установленных органами местного самоуправления;

- приобретать и отчуждать сельскохозяйственных животных, в том числе путем продажи, дарения, мены.

- обращаться в органы местного самоуправления для определения участка  для выпаса животных;
- вступать в животноводческие товарищества или иные объединения владельцев животных для организации  и осуществления  выпаса.
3.2. Собственники (владельцы) сельскохозяйственных животных  обязаны:

- обеспечивать  животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения животных с учетом их биологических особенностей;

- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных  и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические мероприятия;

- немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа, необычного поведения или одновременного массового заболевания всех видов  животных и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать этих животных (трупы животных). Не оставлять павших животных без захоронения;

- содержать  животных  в пределах земельного участка, находящегося в его собственности, владении, пользовании;

- не допускать потраву и порчу животными чужих посевов и иных сельскохозяйственных  угодий,  повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
- не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных на территории муниципального образования сельское поселение Леуши;

- соблюдать порядок выпаса животных на территории и муниципального образования сельское поселение Леуши;

- выпас животных на территории  сельского поселения Леуши осуществлять   в специально отведенных местах на привязи или под  постоянным надзором;
- обеспечить безопасность граждан от воздействия животных, а также обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;

- соблюдать правила общественного порядка санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания животных;

- выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного контроля, органов местного самоуправления;

- не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства;

- выполнять иные требования, установленные законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты - Мансийского автономного округа.

4. Выпас сельскохозяйственных животных

4.1. Выпас животных разрешается на специально определенных местах муниципального образования  сельское поселение Леуши.

4.2. Разрешается свободный выпас животных на хорошо  огороженной  территории земельного участка находящегося в его собственности, владении, пользовании.

4.3. Запрещается выпас животных без присмотра, за исключением выпаса путем закрепления на привязи животных.

4.4. Запрещается безнадзорное бродяжничество животных на территории муниципального образования сельское поселение Леуши.

4.5. В целях предупреждения заболевания гриппом птиц запрещается выпас домашних птиц даже на придомовой  территории. Домашние птицы должны содержаться внутри специально приспособленных помещений.

4.6. Прогон животных до мест выпаса осуществляется владельцами или доверенными лицами (пастухами) по строго определенному маршруту органом местного самоуправления – администрацией сельского поселения Леуши с указанием улиц по которым прогон запрещен.

5. Ответственность

5.1. Юридические лица, крестьянско-фермерские  хозяйства, а также собственники (владельцы) животных содержащихся в личных подсобных хозяйствах обязаны соблюдать требования настоящих Правил, своевременно и в полном объеме реагировать на требования уполномоченных должностных лиц органов местного самоуправления по исключению случаев появления животных в жилой зоне, в местах общего пользования, не допускать порчи зеленых насаждений.
5.2. Юридические лица, крестьянско-фермерские  хозяйства, а также собственники (владельцы) животных содержащихся в личных подсобных хозяйствах несут административную ответственность в соответствии законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

5.3. За нарушение настоящих Правил, в соответствии со ст. 28 законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11.06.2010 г.  № 102-оз «Об административных правонарушениях» уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления  вправе составить на собственника (владельца) животного административный протокол с последующей передачей собранного материала в административную комиссию для рассмотрения и наложения штрафа.
5.4. Основаниями для составления протокола являются как непосредственное обнаружение безнадзорного животного с последующим определением собственника (владельца).

5.5. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в результате потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых насаждений на собственника (владельца) налагается обязанность возмещения ущерба.
                                                                                                                                                    Приложение 2

                                                                                                                                                    к решению Совета депутатов

      сельского поселения Леуши

                                                                                                                                                    от 29.08.2013 г. № 42
Места выпаса сельскохозяйственных животных

на территории муниципального образования сельское поселение Леуши
1. Село Леуши, поселок Лиственичный – схемы  земельных участков под выпас  сельскохозяйственных животных:
1.1. Адрес расположения: п. Лиственичный,  общая площадь -30,6 Га.
2. Поселок Ягодный - схемы  земельных участков под выпас  сельскохозяйственных животных:

2.1. Адрес расположения: п. Ягодный, общая площадь - 15,6 Га.